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BÁO CÁO
Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023

Phương hướng, mục tiêu nhiệm vụ năm  2024

PHẦN THỨ NHẤT
KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2023

I. Lĩnh vực phát triển kinh tế.
- Tổng giá trị ngành nông nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ thương mại 

ước đạt 659.143,6 triệu đồng tăng 9% so với cùng kỳ năm 2022
+ Giá trị ngành nông nghiệp ước đạt: 152.713 triệu đồng tăng 8,9% so với 

cùng kỳ năm 2022
+ Giá trị ngành tiểu thủ công nghiệp ước đạt:  68.454  triệu đồng tăng 10% so 

với cùng kỳ năm 2022
+ Giá trị ngành dịch vụ thương mại ước đạt: 431.813,9 triệu đồng tăng  9% so 

với cùng kỳ năm 2022
+ Thu nhập khác ước đạt: 6.192,7  triệu đồng tăng 5% so với cùng kỳ năm 2022
(Cơ cấu kinh tế: ngành nông nghiệp 23,2%; ngành tiểu thủ công nghiệp 

10,4%; dịch vụ thương mại 65,5%; thu nhập khác 0,9%)
- Tổng thu ngân sách nhà nước tính đến tháng 11/2023 đạt  102,59% so với dự 

toán đầu năm.
- Hoàn thành 100% các chỉ tiêu đóng góp với nhà nước và địa phương.
1. Công tác quy hoạch, xây dựng, đô thị và môi trường
1.1. Công tác Quy hoạch
- Rà soát, đăng ký bổ sung điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất phường Đồng 

Lạc đến năm 2030.
- Phối hợp với đơn vị tư vấn tiến hành rà soát Điều chỉnh quy hoạch phân 

khu phường Đồng Lạc.
1.2  Công tác giao thông, xây dựng cơ bản
- Triển khai tổ chức ra quân 03 đợt giải tỏa hành lang ATGT trên địa bàn 

phường. UBND phường đã kết hợp với Ban ATGT của thành phố tổ chức giải tỏa 
đường QL37 và kết hợp với các KDC, các đoàn thể có tuyến đường tự quản trên 
địa bàn phường  giải tỏa các tuyến đường  trục ở các KDC, đường 183 và đường 
trục phường cụ thể: Đường QL37: 0,6Km; Đường 183 cũ: 1,6Km; Đường Trục 
Phường: 3,3Km; Đường trục chính ở 05 KDC: 5.587m. Thu giữ 13 biển quảng cáo 
cùng 20 chậu cây cảnh các loại đặt không đúng nơi quy định.

- Thường xuyên tuyên truyền và hướng dẫn thủ tục cấp phép xây dựng trên 
hệ thống  truyền thanh phường, trên địa bàn đã được cấp 63 giấy phép cho hộ dân 
trên địa bàn. Kết hợp với Đội quản lý tự đô thị kiểm tra giấy phép xây dựng của 
các hộ đang xây dựng và lập biên bản đối với hộ xây dựng không đúng giấy phép. 
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Đã xử lý 02 trường hợp vi phạm trật tự xây dựng trên địa bàn phường.( Nhà Ô. 
Cung; Ô. Chiến KDC Trụ Thượng).

2. Tài nguyên môi trường
2.1  Công tác quản lý nhà nước về đất đai
- Phối hợp tổ chức chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ khi Nhà nước thu hồi đất 

thực hiện công trình: Xây dựng trụ sở Công an phường đối với 13 hộ gia đình, cá 
nhân với số tiền là: 1.167.804.000đồng; Phối hợp cùng Đơn vị tư vấn, Đơn vị thi 
công và các hộ dân có diện tích đất thu hồi còn lại tiến hành bàn giao ranh giới, 
mốc giới để thi công xây dựng công trình: Xây dựng trụ sở Công an phường.

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự 
thảo Luật Đất đai (sửa đổi)

- Tổ chức đấu giá thành công 14/44 lô đất Đồng Giỏ với 25.842.460.000 đồng 
- Hoàn thiện hồ sơ đề nghị với Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng thành phố 

tham mưu UBND thành phố thành lập Hội đồng bồi thường, hỗ trợ, tái định cư 
GPMB công trình Điểm dân cư mới khu C – Khu dân cư Trụ Thượng.

- Trình Hội đồng thẩm định giá đất thành phố xem xét thẩm định phương án 
hệ số điều chỉnh giá đất và phương án giá đất nông nghiệp làm cơ sở tính tiền bồi 
thường hỗ trợ giải phóng mặt bằng khi khi Nhà nước thu hồi đất thực hiện công 
trình mở rộng Trường Mầm non Đồng Lạc.

- Phối hợp với Hội đồng GPMB của thành phố hoàn thiện xong Hồ sơ phê 
duyệt GPMB công trình: Tổng mặt bằng nghĩa trang nhân dân KDC Trụ Thượng.

- Triển khai Thông báo đăng ký nhu cầu sử dụng đất năm 2024 và tiếp nhận 
hồ sơ đăng ký của các hộ gia đình, cá nhân có nhu cầu chuyển mục đích sử dụng 
đất trên địa bàn phường.

- Hoàn thiện hồ sơ và trình UBND thành phố ban hành Quyết định xử phạt vi 
phạm hành chính đối với ông Vũ Đình Chiến với số tiền 13.000.000đồng về hành vi 
chuyển đất trồng cây hàng năm khác, đất trồng cây lâu năm, đất nuôi trồng thuỷ sản, đất 
làm muối, đất nông nghiệp khác sang đất phi nông nghiệp tại khu vực đô thị.

- Cưỡng chế tháo dỡ vi phạm xây dựng lấn chiếm đất nghĩa trang của 2 hộ tại 
KDC Thủ Chính.

2.2 Công tác quản lý tài nguyên khoáng sản
Công an phường phối hợp với Công an kinh tế thành phố bắt giữ tàu khai 

thác cát tại sông cồn Vĩnh Trụ. UBND tỉnh đã ra quyết định xử phạt hành chính và 
tịch thu tang vật trị giá 2,2 tỷ đồng

2.3 Công tác môi trường
Thường xuyên phối hợp với Cty môi trường duy trì tốt công tác thu gom, xử 

lý  rác thải trên địa bàn phường, đảm bảo theo đúng quy định.
3. Thương mại - Dịch vụ: 
- Toàn phường có 18 đoàn thợ xây; máy làm đất, máy gặt, máy tuốt lúa, máy 

xay sát có 74 chiếc; phương tiện vận tải ô tô có trên 30 chiếc; 200 hộ buôn bán nhỏ 
lẻ và các ngành nghề khác.

4. Tiểu thủ - công nghiệp.
Toàn phường có trên100 hộ sản xuất tiểu thủ công nghiệp gồm nghề cơ khí, nghề 

mộc, thợ xây và các ngành nghề khác đã tạo điều kiện cho trên 450 lao động có việc 
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làm thu nhập ổn định. Đây cũng là các ngành nghề được địa phương quan tâm phát 
triển mạnh, góp phần vào tăng trưởng kinh tế của địa phương.

5. Kinh tế nông nghiệp
5.1 Trồng trọt:
Năm 2023 Đảng ủy - UBND phường đã chỉ đạo HTX DV NN, các ban ngành đoàn 

thể, các KDC tuyên truyền vận động nhân dân gieo cấy kịp thời vụ, đúng cơ cấu trà vụ.
- Vụ chiêm xuân: Tổng diện tích trong đồng 270,83ha. Trong đó: diện tích cấy 

lúa là 247,92ha; diện tích chuyển sang trồng cây rau màu các loại 22,91ha (trồng màu: 
19,32ha; trồng cỏ: 3,27ha; bỏ hoang: 0,72ha)

- Vụ mùa:  Tổng diện tích trong đồng 270,92ha. Trong đó: diện tích cấy lúa là 
247,92ha; diệc tích trồng màu, trồng cỏ, bỏ hoang là 16,82ha (trồng màu 13,53ha; trồng 
cỏ 3,27; bỏ hoang: 0,72ha)

- Tổng sản lượng lương thực cả năm đạt 2.698,58 tấn; bình quân năng suất đạt 
10,75 tấn/ha.

- Tổng diện tích đất màu cồn Trụ và màu bãi giữa: 131,5ha. Các cây trồng 
thu hoạch chủ yếu: cây mía, cây chuối, cây ngô, cà rốt và rau các loại…cho thu 
nhập từ 96-240 triệu đồng/ha.

- Các sản phẩm Chuối, Cà Rốt của phường vẫn duy trì và đạt sản phẩm OCOP 3 
sao. Năm 2023, dưa chuột nhà màng được UBND thành phố công nhận sản phẩm 
OCOP 3 sao.

5.2 Chăn nuôi: Tổng đàn gia cầm vẫn phát triển ổn định, gia cầm có trên 
90.000 con, đàn lợn trên 900 con; trâu bò có trên 180 con… Công tác tiêm phòng 
cho đàn gia súc, gia cầm được tiến hành đồng bộ, kết quả tiêm đạt trên 80%.

53 Thủy sản: Thường xuyên duy trì diện tích 52,35 ha mặt nước ao hồ: Các 
hộ nông dân chủ yếu chăn nuôi cá truyền thống như: cá trắm, chép, mè…và nuôi 
kết hợp các loại cá có chất lượng tốt, năng xuất cao như: Chép lai 3 máu, Rô phi 
đơn tính theo hình thức nuôi công nghiệp đem lại hiệu quả kinh tế cao. Năng xuất  
đạt từ 233-240 tấn.

5.4 Phòng chống thiên tai và TKCN
- Kết hợp với Hạt QL đê kiểm tra lập báo cáo phục vụ công tác phòng chống thiên tai 

và tìm kiếm cứu nạn & kiểm kê, rà soát vật tư PCTT& TKCN năm 2023;  Phân công nhiệm 
vụ cho các thành viên và đội xung kích PCTT&TKCN

- Thường xuyên kiểm tra và xử lý các vi phạm về bến bãi, làm cam kết 
không vi phạm đối với các chủ bến bãi, di chuyển vật liệu ở các bến bãi chưa được 
quy hoạch để phục vụ cho việc thực hiện PCTT-TKCN năm 2023.

6. Kinh tế hợp tác xã
6.1. Hợp tác xã nông nghiệp
- Ban quản trị HTX dịch vụ Nông nghiệp phối hợp với các KDC tổ chức ký 

hợp đồng máy làm đất, máy gặt đảm bảo về thời gian và chất lượng phục vụ; Cung 
ứng đầy đủ thuốc BVTV và 5.936kg giống các loại đảm bảo chất lượng. 

 Triển khai nạo vét mương tưới, mương tiêu, khơi thông dòng chảy và tu bổ trạm 
bơm đường giao thông nội đồng đảm bảo thời gian, khối lượng và đảm bảo kỹ thuật, cụ 
thể: phát dọn 5.914m mương cấp 1/vụ; dọn 16.888m mương xây/vụ; phát dọn 21.226m 
mương cấp 2 và 36.011m mương mặt ruộng/vụ, vớt bèo tiêu úng 17.700m mương 
tiêu/vụ, khối lượng đào đắp 3.550m3 /vụ. 



4

Năm 2023, giống lúa Séng Cù được Sở khoa học công nghệ Hải Dương hỗ 
trợ 100% về giống với mô hình 3ha; HTX hỗ trợ 150.000đ/ sào thuốc BVTV ( 
Trích từ quỹ phát triển sản xuất ) giao cho KDC Mạc Ngạn thực hiện.  Mặc dù đã 
được hướng dẫn các chăm bón phun trừ sâu bệnh, nhưng do ảnh hưởng của thời 
tiết, sâu bệnh, chuột phá hoại mặc khác nông dân chưa nắm bắt kịp kỹ thuật chăm 
bón nên một số diện tích chưa cho thu hoạch cao.

 Mô hình tích tụ ruộng đất được hỗ trợ với tổng diện tích là 18 ha. HTX 
đang tiếp tục đề nghị cấp trên hỗ trợ mô hình tích tụ ruộng đất 15 ha. Vụ Chiêm 
HTX DV Nông nghiệp phối hợp với công ty trách nhiệm hữu hạn PUSA cung ứng 
đầy đủ các loại phân hữu cơ, phân vi sinh  bón lót, bón thúc phục vụ các hộ nông 
dân trong toàn phường.  

6.2 Quỹ tín dụng nhân dân 
Quỹ tín dụng nhân dân hoạt động tốt đảm bảo nguồn cho nhân dân vay vốn 

để sản xuất kinh doanh. Thực hiện tốt việc huy động vốn tại chỗ trong nhân dân, 
không có nợ xấu xảy ra. Kết quả hoạt động kinh doanh tính đến hết tháng 11/2023:

+ Vốn điều lệ: 3,7 tỷ đồng
+ Dư có tiền gửi: 128.744 tỷ đồng
+ Dư nợ cho vay: 77.408 tỷ đồng
7. Tài chính – kế toán
Chấp hành nghiêm túc dự toán chi ngân sách đầu năm và dự toán bổ sung đã 

được HĐND phê duyệt, sử dụng tiết kiệm và có hiệu quả. Chi đúng, chi đủ tiền 
lương, phụ cấp, đúng bảo hiểm đầy đủ tuyệt đối không nợ lương, phụ cấp cán bộ, 
công chức. Tính hết 30/11/2023:

- Tổng thu: 9.525.774.624 đồng
- Tổng chi: 7.526.639.858 đồng, trong đó:
+ Chi xây dựng: 2.406.600.650 đồng
+ Chi thường xuyên: 5.120.039.208 đồng 
II. LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI
1. Giáo dục
- Các nhà trường đã thực hiện nghiêm túc kế hoạch của ngành, Nghị quyết Đảng 

ủy – HĐND - UBND về công tác giáo dục. Thực hiện tốt phong trào thi đua học tốt, 
dạy tốt. Nâng cao chất lượng giảng dạy ở các nhà trường. Năm học 2022-2023:

+ Trường Trung học cơ sở: Trường có 10 lớp với 421 em. Cán bộ, giáo viên của 
nhà trường đều đạt trên chuẩn 100%. Tỷ lệ đỗ tốt nghiệp THCS 88/88 em đạt 100%. 

 + Trường Tiểu học: Trường có 17  lớp với 606 em. Học sinh nhà trường tham 
gia các cuộc giao lưu trên mạng cấp Quốc Gia như: IOE Tiếng Anh trên mạng 
Internet, Vioedu, Violympic Toán, Trạng Nguyên Tiếng Việt, Trạng Nguyên Nhí 
lớp 2 đều đạt giải cao. 100% giáo viên đạt giáo viên giỏi cấp trường. 01 đồng chí đạt 
giải giáo viên giỏi cấp thành phố.

+ Trường Mầm non: Tổng số 14 nhóm lớp với 405 học sinh. Trong đó: Tổng số 
trẻ 5 tuổi ra lớp là 139 em đạt 100%. Chất lượng chăm sóc nuôi dưỡng và an toàn cho 
trẻ được đảm bảo; số trẻ ăn bán trú đạt 100%; số trẻ phát triển bình thường về cân nặng 
trẻ đạt 97%,  chiều cao đạt 98%, trẻ suy dinh dưỡng, trẻ nhẹ cân giảm xuống dưới 2%. 

Tổng kết năm học 2022-2023 ba cấp học trên địa bàn phường đạt tập thể lao động 
động tiên tiến, tập thể lao động xuất sắc. Các nhà trường chuẩn bị tốt cơ sở vật chất cho 
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năm học mới 2023-2024. Tổ chức thành công Lễ đón bằng công nhận trường đạt chuẩn 
quốc gia mức độ 2 và cờ thi đua của Chủ tịch UBND tỉnh Hải Dương đối với trường Mầm 
non Đồng Lạc

2. Y tế
     - Thường xuyên tuyên truyền về sức khoẻ - Dân số - Kế hoạch hoá gia đình, 

chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân và công tác vệ sinh môi trường; tổ chức công 
tác kiểm tra vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm với 175 tin bài.Năm 2023 
trên địa bàn phường không có vụ ngộ độc và dịch bệnh xảy ra. Tổ chức kiểm tra 
13/13 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố đạt 100% về vệ sinh an 
toàn thực phẩm.

      - Trạm y tế đã tổ chức khám chữa bệnh cho 7.861 lượt người; bao gồm khám 
bảo hiểm y tế: 2.428 lượt; khám dự phòng: 5.433 lượt; Khám bệnh mạn tính không lây: 
Tăng huyết áp, Tiểu đường, Người có nguy cơ mắc tiểu đường; quản lý khám thai và 
tiêm phòng cho bà mẹ có thai đạt 100% Trẻ từ 6 - 36 tháng tuổi uống VitaminA đạt 100%.  
Quản lý, cấp phát thuốc điều trị ngoại  trú cho bệnh nhân tâm thần kinh đúng quy 
định.Số bệnh nhân quản lý điều trị: 17, trong đó: Tâm thần phân liệt: 03 người; 
Động kinh: 14 người

- Trạm y tế hướng dẫn, thực hiện việc cách ly, điều trị, khám sàng lọc cho 14 
F0, trong đó có 04 trường hợp điều trị tuyến trên, 10 trường hợp điều trị tại nhà. Tổ 
chức tiêm phòng cho 20 trẻ từ 5-12 tuổi. Tuyên truyền hướng dẫn, điều trị bệnh 
nhân đau mắt đỏ trên địa bàn; trên địa bàn có 300/300 ca đau mắt đỏ đã được chữa 
khỏi, không có trường hợp bị biến chứng do đau mắt đỏ. 

- Phối hợp với Bệnh viện phổi Hải Dương, Trung tâm y tế Chí Linh tổ chức 
khám sàng lọc chủ động phát hiện bệnh lao cho 226 trường hợp. Kết quả trong các 
trường hợp đến khám, không có trường hợp nào mặc lao; Phối hợp với Trung tâm 
y tế thành phố khám tổng quát cho 334 trường hợp người cao tuổi trên địa bàn.

3. Công tác thông tin truyền thông, văn hóa, thể thao, du lịch
- Duy trì tốt quy chế việc cưới, việc tang; Tuyên truyền vận động nhân dân 

thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường; Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn 
nghệ; vui xuân đón Tết, các hoạt động tuyên truyền mừng Đảng; Tổ chức đăng ký 
danh hiệu KDC văn hóa năm 2023 và đăng ký Lễ hội cho các KDC. Tuyến phố 
Tôn Thất Tùng được UBND thành phố công nhận tuyến phố văn minh. Ban quản 
lý di tích Đình tổ chức thành công Lễ hội Đình Thủ Chính. Tham gia hội diễn sân 
khấu không chuyên do thành phố tổ chức đạt giải C. 

- Thông tin tuyên truyền: Duy trì đều đặn các chương trình phát thanh, thực hiện 
tốt việc tiếp âm đài TW và đài địa phương. Thường xuyên tuyên truyền các chủ trương 
chính sách của Đảng, Pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương. Tổ chức 
các hoạt động tuyên truyền chào mừng các ngày Lễ lớn trong năm, Festival thành phố 
Chí Linh năm 2023; tuyên truyền phòng, chống bệnh đau mắt đỏ,. Tăng cường thông 
tin tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của phường với 25 bài tuyên truyền. 

4. Công tác chính sách, xã hội
- Tổ chức  thăm và tặng quà của Chủ tịch nước, Tỉnh ủy – HĐND-UBND tỉnh 

Hải Dương, Thành ủy – HĐND-UBND thành phố Chí Linh, Tiểu đoàn 5, Đảng ủy –
HĐND-UBND phường Đồng Lạc cho  các đối tượng chính sách, hộ nghèo, hộ cận 
nghèo, người khuyết tật đặc biệt nặng (không thuộc hộ nghèo, trẻ em mồ côi trong 
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phường với 1.161  xuất quà với tổng số tiền 703.900.000 đồng). Trong đó: thăm và tặng 
quà của địa phương cho 306 đối tượng thương binh, bệnh binh và gia đình chính sách.

- Tổ chức Lễ chúc thọ, mừng thọ cho các cụ cao tuổi (158 cụ) vui Tết an toàn tiết 
kiệm tại nhà văn hóa các KDC với tổng số tiền 74.800.000 đồng và 25 xuất quà.

- Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện Chỉ thị 21 của Thủ tướng Chính 
phủ về thanh toán không dùng tiền mặt cho đối tượng hưởng chính sách an sinh xã 
hội trên địa bàn phường. Đến nay đã có 183/183 đơn của đối tượng người có công,. 
Rà soát 841/841 căn cước công dân của người có công và hưởng bảo hiểm y tế.

- Rà soát và lập danh sách đăng ký điều dưỡng tổ chức cho 52 đối tượng 
người có công và thân nhân đi điều dưỡng trong và ngoài tỉnh; Đề nghị và cấp tiền 
trợ cấp thờ cúng liệt sỹ cho 147 người đang thờ cúng liệt sỹ

- Tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm Ngày Thương Binh liệt sỹ. Nhận và 
trao tặng 265 xuất quà của Chủ tịch nước, 268 xuất quà của Đảng ủy-HĐND-
UBND tỉnh, 04 xuất quà của thành phố Chí Linh, 384 xuất quà của phường, 04 
xuất quà của Tiểu đoàn 1 cho các đối tượng là thương binh, bệnh binh, gia đình liệt 
sỹ nhân kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh Liệt sỹ. 

- Tổ chức khảo sát, thu thập thông tin thực trạng về người khuyết tật tại cộng 
đồng năm 2023 trên địa bàn phường Đồng Lạc cho 264 đối tượng người khuyết tật. 

- Tổ chức rà soát, chấm điểm, tổng hợp kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ 
có mức sống trung bình năm 2023 áp dụng năm 2024 theo chuẩn nghèo mới giai đoạn 
2022-2025. Kết quả: 27 hộ nghèo chiếm 0,92%; 25 hộ cận nghèo 0,85%.

III. AN NINH – QUỐC PHÒNG
1. An ninh: 
Công an phường thường xuyên tăng cường công tác kiểm soát trật tự ATGT. 

Thường xuyên tuyên truyền, phối hợp với các ngành đoàn thể vận động nhân dân 
thực hiện tốt phong trào toàn dân tham gia phòng ngừa, đấu tranh tố giác tội phạm 
và các tệ nạn xã hội. Xây dựng thực hiện kế hoạch đề án, làng an toàn, khu dân cư 
an toàn về an ninh trật tự; Xây dựng 01 mô hình điểm 4 + về quản lý, giáo dục, 
giúp đỡ số người chấp hành xong án phạt tù, số người đặc xá trở về địa phương tái 
hòa nhập cộng đồng; xây dựng 01 tổ liên gia an toàn về phòng cháy, chữa cháy.

Tổ chức thành công cuộc diễn tập, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC và 
cứu nạn, cứu hộ cho các hộ kinh doanh, sản xuất, tổ liên gia an toàn PCCC và các 
đội bảo vệ dân phố trên địa bàn phường.

- Phối hợp với cơ quan có liên quan phát hiện và xử lý: 11 vụ 20 đối tượng, 
xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 44.600.000 đồng. Trong đó, 03 vụ vi phạm 
về kinh tế, 01 vụ đánh bạc, 02 vụ vi phạm về lĩnh vực môi trường (trong đó 01 vụ 
khai thác cát trái phép), 01 vụ vi phạm quy định PCCC, 01 vụ sử dụng pháo trái 
phép, 02 vụ cố ý gây thương tích nhưng không bị truy cứu trách nhiệm hình sự, 01 
vụ bạo lực gia đình.

- Vận động thu hồi 01 công cụ hỗ trợ, 02 súng tự chế, 01 vũ khí thô sơ; 01 
đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy tiến hành lập hồ sơ đưa vào cơ sở cai 
nghiện bắt buộc.

- Giải quyết đăng ký thường trú, tạm trú lưu trú cho công dân trên địa bàn. 
Phối hợp với đội Quản lý hành chính làm thủ tục cấp căn cước công dân và tài 
khoản định danh điện tử cho công dân trên địa bàn. Rà soát, nhập dữ liệu tư pháp, 
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hộ tịch, phần mềm quản lý đối tượng. Thực hiện tốt Đề án 06 về phát triển ứng 
dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc 
gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn theo sự chỉ đạo của 
cấp trên.

- Công an phường cùng với Tổ Đề án 06 các KDC tổ chức thu thập, kích 
hoạt thành công 5.478 tài khoản định danh điện tử.

2. Quốc phòng: 
Phối kết hợp với Ban CHQS thành phố, Trưởng các Ban, Ngành, Đoàn thể 

cùng Cấp ủy, Ban lãnh đạo các khu dân cư tổ chức thâm nhập, chốt quân số thanh 
niên đủ điều kiện nhập ngũ năm 2023. Tỷ lệ giao quân 11/11  thanh niên đạt 100%. 

- Biên chế, xây dựng lực lượng Dân quân theo kế hoạch hướng dẫn của Ban 
CHQS thành phố Chí Linh về Hướng dẫn công tác kế hoạch, dân quân tự vệ, giáo 
dục quốc phòng an ninh năm 2023. Cho ra 28 công dân hoàn thành nghĩa vụ Dân 
quân và kết nạp 28 công dân.

- Tổ chức thành công cuộc diễn tập chiến đấu phường Đồng Lạc trong khu 
vực phòng thủ năm 2023.

- Làm tốt công tác phục vụ thanh tra của Bộ tham mưu Quân khu 3, Bộ 
CHQS tỉnh Hải Dương, thanh tra về công tác đảm bảo chế độ chính sách cho lực 
lượng dân quân tham gia huấn luyện, thực hiện nhiệm vụ theo quy định.

IV. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và cải cách 
thủ tục hành chính

1. Công tác Tư pháp hộ tịch:
- Làm tốt công tác Tư pháp - Hộ tịch tại địa phương: triển khai thực hiện công 

tác tự kiểm tra, rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn; Rà soát , 
hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn kỳ 2019-2023; Công tác 
theo dõi thi hành pháp luật; Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ 
sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Công tác phòng chống tham 
nhũng; Công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn. 

- Thực hiện số hóa hộ tịch 8.420 hồ sơ từ năm 1987 đến năm 2018.
- Triển khai thực hiện tốt 02 nhóm thủ tục liên thông đăng ký khai sinh, cấp 

thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ và đăng ký thường trú; thủ tục đăng ký khai tử, cấp mai 
táng phí và xóa đăng ký thường trú.

- Làm tốt công tác rà soát văn bản; quản lý, khai thác, sử dụng Tủ sách pháp 
luật cấp phường có hiệu quả. 

2. Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; tiếp xúc đối thoại:
Làm tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo; phấn đấu 

không để đơn thư tồn đọng, kéo dài. Năm 2023, UBND phưởng đã phối hợp tổ chức 
hòa giải tranh chấp đất đai và giải quyết theo thẩm quyền xong 05 đơn (Các đơn đã 
được UBND phường tổ chức hòa giải, tuy nhiên hòa giải không thành, đã hướng dẫn 
công dân đến Toàn án nhân dân giải quyết)

Tổ chức thành công Hội nghị tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa Chủ tịch UBND 
phường với nhân dân KDC Thủ Chính, tại Hội nghị có 23 ý kiến thuộc 5 lĩnh vực đã 
được Chủ tịch UBND Phường làm rõ.
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3. Công tác cải cách thủ tục hành chính
Nâng cao chất lượng quản lý và điều hành, thực hiện tốt giao ban báo cáo, giải 

quyết thủ tục hành chính nhanh gọn, chính xác, hiệu quả. Tổ chức rà soát thủ tục hành 
chính bao gồm cả thủ tục liên thông thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND phường. Tổ 
chức nhiêm yết công khai, thông báo sửa đổi bổ sung các danh mục TTHC thuộc thẩm 
quyền. Chuẩn bị tốt hồ sơ, tài liệu phục vụ kiểm tra công tác Kiểm soát TTHC của tỉnh, 
công tác giám sát của tổ Đại biểu HĐND tỉnh tại thàn phố và công tác kiểm tra cải cách 
hành chính của UBND thành phố.

- Thực hiện chứng thực điện tử, số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành 
chính; Tuyên truyền vận động, hướng dẫn công dân nộp hồ sơ qua cổng dịch vụ 
công trực tuyến và thanh toán phí, lệ phí trực tuyến.

- Tính đến ngày 30/11/2023: Tổng số hồ sơ yêu cầu giải quyết TTHC là 
2049 hồ sơ, trong đó: Số lượng hồ sơ TTHC được xử lý trực tuyến: có 2015/2049 
hồ sơ tiếp nhận đạt 98,3%. Kết quả số hóa đầu ra đạt trên 2033/2047 hồ sơ đạt 
99,3%. Tất cả các hồ sơ đều được xử lý đúng hẹn và trước hẹn. Chứng thực điện tử 
1212 hồ sơ
       * Bên cạnh những kết quả đã đạt được, trong quá trình điều hành vẫn còn 
những tồn tại, hạn chế cần khắc phục, cụ thể như sau:

- Công tác quản lý cấp phép xây dựng: một số hộ dân chấp hành chưa 
nghiêm về cấp phép và quản lý xây dựng; tình trạng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè 
trên các tuyến đường 37, đường 183 và đường trục phường vẫn còn.

- Việc tuyên truyền, vận động nhân dân gieo trồng cây rau màu trên đất 2 vụ 
lúa còn thấp chưa đảm bảo kế hoạch

- Công tác xử lý vi phạm trong đất đai còn chưa kịp thời. Do một số vụ việc 
có tính chất phức tạp cần phải xác định rõ ranh giới, diện tích vi phạm.

PHẦN THỨ HAI
PHƯƠNG HƯỚNG, MỤC TIÊU PHÁT TRIỂN

 KINH TẾ- XÃ HỘI NĂM 2024
Tích cực thực hiện các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, ổn định  bền 

vững, đẩy mạnh chuyển đổi cơ cấu kinh tế, cơ cấu cây trồng, vật nuôi.  Huy động 
tối đa mọi nguồn lực, tiềm năng và thế mạnh của địa phương để phát triển kinh tế 
xã hội. Đẩy mạnh xã hội hoá giáo dục, y tế, văn hoá - thể dục thể thao. Thực hiện 
tốt công tác cải cách thủ tục hành chính; Làm tốt công tác quân sự địa phương;  giữ 
vững tình hình an ninh chính trị, bảo đảm trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

I. Chỉ tiêu chủ yếu
1. Lĩnh vực kinh tế
Phấn đấu mức tăng trưởng chung từ 7% trở lên.
* Trong đó:
+ Nông nghiệp phấn đấu tăng từ  4% trở lên.
+ Tiểu thủ công nghiệp phấn đấu tăng từ  3% trở lên.
+ Dịch vụ thương mại phấn đấu tăng từ 9% trở lên.
+ Hoàn thành 100% các chỉ tiêu đóng góp với nhà nước và địa phương.
2.  Lĩnh vực văn hoá – xã hội
- Tạo điều kiện việc làm cho 100-150 lao động/năm
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- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng dưới 10%
- Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên dưới 1%
- Tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 0,92%
- Giữ vững và phát huy danh hiệu 5/5 KDC văn hóa.
- Giữ vững danh hiệu trường chuẩn quốc gia 3 cấp học, trong đó trường Mầm non 

giữ vừng và duy trì trường đạt chuẩn mức độ II, phấn đấu 3 nhà trường đạt tiên tiến và 
tiên tiến suất xắc. 

- Duy trì và giữ vững phường đạt tiêu chí quốc gia về y tế giai đoạn II 
3. Công tác địa chính, quy hoạch, xây dựng, đô thị và môi trường
- Làm tốt công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất năm 2024 và những năm 

tiếp theo
- Tăng cường công tác quản lý xây dựng, quản lý đất công, tài nguyên khoáng 

sản trên địa bàn phường
4. Lĩnh vực an ninh - quốc phòng
Thực hiện tốt công tác khám tuyển nghĩa vụ quân sự, bảo đảm giao quân đạt 

100% chỉ tiêu trên giao. Giữ vững an ninh chính trị, ổn định trật tự xã hội.
II. Nhiệm vụ trọng tâm và những giải pháp thực hiện
 1. Công tác địa chính, quy hoạch, xây dựng, đô thị và môi trường
- Hoàn thiện hồ sơ giải phòng mặt bằng và trình chuyển mục đích sử dụng đất 

đối với công trình: điểm dân cư mới khu C- KDC Trụ Thượng, phường Đồng Lạc
- Tiếp tục xem xét những vướng mắc của công tác giải phóng mặt bằng thực 

hiện công trình: Mở rộng trường Mầm non Đồng Lạc.
- Phối hợp với Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai thực hiện đo đạc, lập 

hồ sơ cấp giấy chứng nhận QSD đất đối với các hộ sử dụng đất ven đê, KDC Trụ 
Hạ chưa được cấp giấy chứng nhận QSD đất.

- Tiếp tục hoàn thiện thủ tục để đưa vào đấu giá đất khu C và Đồng Giỏ KDC 
Trụ Thượng

- Tập trung nguồn lực đầu tư xây dựng các công trình: trải nhựa áp phan đường 
trục phường với 3,3km; mở rộng bãi rác, tu sửa trụ sở Đảng ủy –UBND và trạm y tế 
phường

- Rà soát các dự án, công trình và các hộ gia đình, cá nhân thực hiện chuyển 
mục đích sử dụng đất trên địa bàn phường để có cơ sở Thống kê diện tích đất đai 
năm 2024 theo đúng thời gian quy định.

- Tuyên truyền, vận động toàn thể nhân dân, phát hiện tố giác kịp thời khi phát 
hiện tình trạng khai thác cát, các vi phạm về quản lý đất đai xảy ra trên địa bàn để có 
biện pháp xử lý theo quy định.

-Tuyên truyền về việc triển khai phương án thu gom rác thải sinh hoạt tại gia 
đình, KDC đảm bảo kiểm tra và xử lý  các điểm để rác không đúng quy định. 

- Phối hợp với các ngành đoàn thể tăng cường kiểm tra và xử lý đối với các hộ 
vi phạm việc lấn chiếm hành lang ATGT; đôn đốc và kiểm tra các chủ bến bãi trong 
việc chấp hành pháp luật, tiếp tục hoàn thiện hồ sơ để cấp phép hoạt động; kiểm tra hệ 
thống đe, kè và một số điểm thuộc khu vực trọng điểm trong mùa mưa lũ 2024.

- Làm tốt công tác chuyên môn, tăng cường quản lý hệ thống giao thông, thủy 
lợi trước và trong mùa mưa bão năm 2024 trên địa bàn phường.
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2. Phát triển kinh tế nông nghiệp
- Thực hiện có hiệu quả hơn nữa việc quy hoạch vùng sản xuất lúa, lúa chất 

lượng cao, mạnh dạn đưa các giống cây con có giá trị kinh tế cao vào trồng trọt và 
chăn nuôi. Phát huy vai trò của HĐQT HTX DV nông nghiệp, củng cố và điều 
hành các tổ dịch vụ đi vào hoạt động có nề nếp. 

- Thường xuyên tổ chức các lớp chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật cho 
nông dân, ứng dụng vào sản xuất trồng trọt và chăn nuôi từ 10-12 lớp

- Làm tốt công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm.
- Tiếp tục đẩy mạnh và phát triển các ngành nghề tiểu thủ công nghiệp và 

thương mại dịch vụ ở địa phương.
3. Văn hóa xã hội.
- Nâng cao chất lượng cuộc vận động Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa”. Tổ chức các hoạt động thể dục thể thao; quản lý tốt các lễ hội ở địa phương. Tổ 
chức luyện tập để tham gia ca múa nhạc không chuyên do thành phố tổ chức.

- Duy trì tốt chế độ thông tin tuyên truyền các chủ trương đường lối của Đảng, 
chính sách Pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương tới mọi người dân, 
thường xuyên cập nhật tin bài trên trang thông tin điện tử của phường.

- Duy trì và thực hiện tốt quy chế việc cưới, việc tang trên địa bàn phường.
- Nhận cấp phát đầy đủ chế độ chính sách kịp thời chính xác, đầy đủ.
4. Y tế - giáo dục
* Y tế: Tổ chức tốt các chương trình tiêm phòng phối hợp thực hiện công tác vệ 

sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm và các chương trình dân số kế hoạch hóa 
gia đình, không để xảy ra dịch bệnh. Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban 
đầu cho nhân dân.

* Giáo dục: Tiếp tục đổi mới công tác quản lý, nâng cao chất lượng giáo 
dục; đầu tư cơ sở vật chất, đổi mới phương pháp giảng dạy. Thực hiện đầy đủ 
chương trình của Bộ Giáo dục và Đào tạo, hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo 
tỉnh và Phòng Giáo dục thành phố. Kiểm tra cơ sở chất của các nhà trường để đầu 
tư, nâng cấp cơ sở vật chất để đảm bảo hoạt động dạy và học của các nhà trường.

5. An ninh - quốc phòng.
* An ninh:
- Giữ vững tình hình an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội, thực hiện tốt công 

tác quản lý nhân hộ khẩu, quản lý đối tượng, từng bước đẩy lùi các tệ nạn xã hội. 
- Tăng cường công tác nắm bắt tình hình, thực hiện tốt chế độ tuần tra, phát 

hiện và xử lý kịp thời những vụ việc xảy ra trên địa bàn.
- Đẩy mạnh phong trào quần chúng tham gia bảo vệ an ninh tổ quốc, phòng 

chống, tố giác tội phạm và các tệ nạn xã hội. Tổ chức cho các cơ sở KDC, các ngành 
đăng ký thực hiện tốt đề án xây dựng làng an toàn, khu dân cư an toàn về an ninh trật tự 
năm 2024. Tuyên truyền và tiếp tục triển khai công tác Phòng cháy chữa cháy.

- Thực hiện và triển khai có hiệu quả đề án 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của 
Thủ tướng chính phủ.

* Quốc phòng:
- Làm tốt công tác tuyển quân và giao quân đạt chỉ tiêu trên giao.
- Thực hiện tốt kế hoạch huấn luyện, kế hoạch diễn tập, hội thao và các chỉ tiêu 

trên giao. Biên chế đầy đủ các lực lượng theo quy định.
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- Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội
6. Tài chính ngân sách.
Tăng cường quản lý nhà nước về tài chính, công tác thu hồi công nợ, tận thu các 

nguồn thu cho ngân sách, tiết kiệm chi để đầu tư cho xây dựng cơ bản và chi các hoạt 
động của địa phương. Thực hiện nghiêm các quy định của nhà nước về chi ngân sách, 
khai thác mọi nguồn lực, hoàn thành kế hoạch giao thu của thành phố. Thực hiện duy trì 
chế độ tài chính công khai, minh bạch các khoản đóng góp của nhân dân dân theo Luật 
dân chủ ở cơ sở. Làm tốt công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

7. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, cải cách 
thủ tục hành chính.

- Duy trì nề nếp thường trực tiếp công dân, không ngừng nâng cao chất lượng làm 
việc của đội ngũ cán bộ công chức. Nâng cao chất lượng cải cách thủ tục hành chính.

- Thực hiện tốt Luật hộ tịch và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Hộ tịch, 
thông tư liên tịch số 05/TTLT-BTP- BCA-BYT.

- Tăng cường công tác phổ biến giáo dục pháp luật, thực hiện tốt công tác 
đăng ký và quản lý hộ tịch, củng cố và kiện toàn các tổ hòa giải ở cơ sở. 

- Thực hiện tốt quy chế phối hợp công tác giữa HĐND-UBND- UBMTTQ.
-  Duy trì các chế độ giao ban, báo cáo của các bộ phận UBND đến trưởng, phó KDC.
- Tiếp nhận và giải quyết tốt đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, giải 

quyết kịp thời, dứt điểm những đơn thư thuộc thẩm quyền.
Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, 

năm 2023. Mục tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024./.

Nơi nhận:            
- UBND thành phố;              
- TT Đảng ủy – HĐND phường;
- Lưu: VP.                

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH

Vũ Đình Bẩy
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